
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  30-11-2015  (punto N  28 )

Delibera  N 1161 del   30-11-2015

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Paola GARVIN
 Estensore  LUCA MORI
 Oggetto
Contributo per Impianto Polisportivo di valenza territoriale al Comune di Coreglia Antelminelli 
(LU)

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI STEFANO CIUOFFO
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

FEDERICA FRATONI

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Settore SETTORE POLITICHE GIOVANILI, PER LA 

FAMIGLIA E PER LO SPORT

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-62021 2015 Prenotazione 1200000,00





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 27 febbraio 2015, n.21 (Promozione della cultura e della pratica delle attività 
sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi);

Vista l'articolo 64 bis della legge regionale 29 dicembre 2014 n.86 (Legge finanziaria per l'anno 2015) 
che  prevede  l'erogazione  di  un  contributo  al  Comune  di  Coreglia  Antelminelli  (LU)  per  la 
realizzazione di un impianto di prioritario interesse regionale da destinare ad attività sportive, sociali e 
aggregative per il territorio comunale e per i comuni limitrofi, rinviando a successiva deliberazione di 
Giunta la definizione delle  condizioni  e delle modalità  per l'erogazione del contributo e della  sua 
rendicontazione;

Considerato di  conseguenza necessario individuare le modalità e le condizioni per l'erogazione del 
contributo di cui all'articolo 64 bis l.r.86/2014 per garantire l'attuazione della misura prevista dalla 
medesima norma;

Considerato  necessario  garantire  la  piena  operatività  della  previsione  normativa  attraverso 
l'individuazione di criteri di efficacia ed efficienza per la realizzazione dell'impianto sportivo;

Considerato quindi opportuno individuare tempi certi  entro cui devono essere iniziati  e terminati  i 
lavori  per  la  realizzazione  dell'impianto  ed  a  cui  subordinare  l'erogazione  del  contributo (che 
comunque potrà avvenire per stati d’avanzamento) al fine di favorire l'effettivo impiego delle risorse in 
tempi  prestabiliti e per garantire una piena fruibilità dell'impianto per la popolazione interessata in 
termini adeguati;

Considerato, in coerenza con quanto previsto al punto precedente, stabilire il termine del 4 dicembre 
2015 come termine massimo per l'inizio  dei  lavori  e il  termine del 31 marzo 2017 come termine 
massimo  per  la  conclusione  dell'opera,  termini  che  possono  ritenersi  anche  coerenti  con  i  tempi 
amministrativi ed operativi necessari per la realizzazione dell'opera;

Ritenuto congruo, anche al fine di favorire il celere svolgimento dei lavori ed il pagamento delle spese 
necessarie, disporre l’erogazione di un acconto pari al 30 per cento del contributo massimo a seguito 
della comunicazione di inizio lavori da parte del Comune prevista nel punto precedente;

Ritenuto congruo altresì che le successive erogazioni di acconti avvengano per stati di avanzamento 
lavori correttamente rendicontati (rispetto ai quali non si potrà liquidare più del 90 per cento delle 
spese sostenute) ed a condizione che il Comune di Coreglia Antelminelli  rispetti  i  termini previsti 
sopra, prevedendo infine che – in caso contrario – lo stesso decada dal diritto ad ottenere il contributo 
previsto;

Considerato necessario prevedere che il contributo massimo concedibile non possa superare il 90 per 
cento del costo complessivo dell'opera;

Tenuto conto che, in considerazione degli scopi sociali e aggregativi a cui l’impianto è destinato, anche 
il Comune di Coreglia Antelminelli (LU) aderisca formalmente alla Carta Etica dello Sport, adottata 
dalla Regione Toscana con delibera di Giunta Regionale n.729/2011;

Considerato  opportuno  che,  analogamente  a  quanto  previsto  per  tutte  le  iniziative,  interventi  e 
investimenti  che  godono  di  un  contributo  regionale,  sia  assicurata  adeguata  pubblicità  alla 
partecipazione della Regione alla realizzazione dell'impianto sportivo;

Vista  la  L.R.29/12/2014  n.87  “Bilancio  di  previsione  per  l’anno  finanziario  2015  e  pluriennale 
2015-2017”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.12 del 12/01/2015 “Approvazione bilancio gestionale 
per l'esercizio finanziario 2015 e Bilancio gestionale Pluriennale 2015-2017”;

Considerato  che  il  suddetto  bilancio  regionale  2015  prevede,  al  capitolo  di  uscita  62021,  la 
disponibilità  come  spese  di  investimento  di  euro  1.200.000,00,  da  destinarsi  ad  investimenti  e 
innovazione degli impianti per la pratica delle attività motorie;



Considerato  che  l’impegno  e  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  saranno  comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

A voti unanimi
DELIBERA

1.  Di  destinare  la  somma  massima  di  euro  1.200.000,00,  disponibile  sul  cap.62021  del  bilancio 
regionale 2015 a favore del Comune di Coreglia Antelminelli (LU) per la realizzazione di un impianto 
polisportivo di prioritario interesse regionale da destinare ad attività sportive e sociali e aggregative per 
il territorio comunale e per i comuni limitrofi, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 64 bis della 
l.r.86/2014, con le modalità ed alle condizioni di cui ai punti successivi;

2.di stabilire, al fine dell’erogazione del contributo, che il Comune comunichi che l’inizio dei lavori sia 
avvenuto entro il 4 dicembre 2015 e che l'opera venga conclusa entro il 31 marzo 2017,

3. di prevedere, a seguito della comunicazione di inizio lavori da parte del Comune, prevista nel punto 
precedente, di erogare al Comune stesso un acconto pari al 30 per cento del contributo massimo;

4. di prevedere le successive erogazioni del contributo per stati d’avanzamento lavori correttamente 
rendicontati (rispetto ai quali non si potrà liquidare più del 90 per cento delle spese sostenute), ed a 
condizione che il Comune di Coreglia Antelminelli rispetti i termini previsti al precedente punto n. 2, 
prevedendo  infine  che  -  in  caso  contrario  -  lo  stesso  decada  dal  diritto  ad  ottenere  il  contributo 
previsto; 

5.  di  prevedere  che  il  saldo,  sia  erogato  a  seguito  di  formale  richiesta  da  parte  del  Comune 
accompagnata da idonea certificazione che attesti la conclusione dei lavori entro il termine di cui al 
punto 2 e dalla rendicontazione delle somme già erogate a titolo di acconto;

6. di stabilire che il contributo erogato complessivamente non possa superare il 90 per cento del costo 
complessiva dell'opera;

7. di stabilire che il contributo sia soggetto a revoca nel caso che l'impianto realizzato sia alienato o 
non  utilizzato  per  le  finalità  che  avevano  determinato  l'intervento  della  Regione  nei  dieci  anni 
successivi alla conclusione dell'opera;

8. di stabilire che la rendicontazione delle somme erogate a saldo debba avvenire entro dodici mesi 
dalla conclusione dell'opera;

9. di invitare il Comune di Coreglia Antelminelli ad aderire alla Carta Etica dello Sport, adottata dalla 
Regione Toscana con delibera di Giunta Regionale n.729/2011;

10.  di prevedere che sia data adeguata pubblicità anche da parte del Comune alla partecipazione della 
Regione alla realizzazione dell'opera;

11. di dare mandato alla Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale di predisporre gli atti 
necessari per la concessione del contributo di cui al presente atto;

12. Di dare atto che l'impegno e l'erogazione delle risorse finanziarie saranno comunque subordinati al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.18 della L.R.23/2007”.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il DIRIGENTE RESPONSABILE
PAOLA GARVIN

Il DIRETTORE
MONICA PIOVI


